UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /SGDĐT-GDMN-GDTH
V/v tăng cường công tác phòng, chống

bệnh tay chân miệng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long An, ngày       tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
 - Các trường, trung tâm trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ Công văn số 2815/SYT-NV ngày 31/5/2024 của Sở Y tế về việc
tăng cường phòng chống bệnh tay chân miệng. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị
thủ trưởng các đơn vị thực hiện các nội dung sau:

1. Triển khai Công văn số 2815/SYT-NV ngày 31/5/2024 của Sở Y tế về
việc tăng cường phòng chống bệnh tay chân miệng (đính kèm) phù hợp với tình
hình địa phương, đơn vị.

2. Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng,
chống bệnh tay miệng:

- Phối hợp chặt chẽ với Y tế địa phương tăng cường công tác tuyên truyền
đến cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh
trong các cơ sở giáo dục, đặc biệt tại các trường mầm non, mẫu giáo, nhóm trẻ
gia đình về kiến thức và biện pháp phòng, chống bệnh tay chân miệng bằng
nhiều hình thức như: chương trình phát thanh măng non, phát thanh học đường;
sinh hoạt các câu lạc bộ; sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, sinh hoạt Đội, họp
Ban đại diện cha mẹ học sinh; hệ thống website của trường; thông tin nội bộ tại
bảng tin của trường bằng các tranh ảnh đã được Y tế địa phương cấp phát.

- Có kế hoạch bổ sung cơ sở vật chất, tu sửa các hệ thống rửa tay, cung cấp
đủ nước sạch và trang bị đầy đủ xà phòng. Nhắc nhở học sinh thường xuyên rửa
tay bằng xà phòng trước và sau khi ăn, sau khi đi vệ sinh, sau khi chơi xong.
Riêng đối với trẻ nhỏ dưới 3 tuổi, giáo viên quan sát không cho trẻ mút tay và
thường xuyên rửa tay cho trẻ. Ngoài ra, cần thực hiện an toàn thực phẩm, vệ
sinh ăn uống, nhất là thực hiện 3 sạch:

+ Bàn tay sạch: rửa tay thường xuyên bằng xà phòng dưới vòi nước chảy
nhiều lần trong ngày. Chú ý rửa tay trước khi chế biến thức ăn, trước khi ăn
hoặc cho trẻ ăn, trước khi ẵm trẻ, sau khi đi vệ sinh, sau khi thay tã và làm vệ
sinh cho trẻ.

+ Ăn sạch: ăn chín, uống chín; vật dụng ăn uống phải đảm bảo được rửa
sạch sẽ trước khi sử dụng (tốt nhất là ngâm tráng nước sôi). Không mớm thức
ăn cho trẻ; không cho trẻ ăn bốc, mút tay, ngậm mút đồ chơi. Không cho trẻ
dùng chung khăn ăn, khăn tay, vật dụng ăn uống chưa được khử trùng.

+ Ở sạch: thường xuyên vệ sinh lớp học, mặt bàn, ghế, tay nắm cửa, tay vịn
cầu thang; tổng vệ sinh sân trường, nhà vệ sinh, xử lý rác theo quy định, làm
sạch tất cả các thiết bị đồ chơi và đồ dùng cá nhân của học sinh, đồ dùng dụng

2

cụ nhà bếp, căng tin, sàn nhà hàng ngày và khử trùng thường xuyên bằng xà
phòng, các chất tẩy rửa thông thường hoặc Cloramin B2%.

- Khi nghi ngờ mắc bệnh hoặc phát hiện ca bệnh, cần hạn chế tiếp xúc,
nhanh chóng đưa trẻ đi khám và điều trị ở cơ sở y tế gần nhất. Đồng thời, thông
báo ngay cho cơ quan Y tế địa phương để tiến hành theo dõi, xử lý ổ dịch kịp
thời.

- Tuyên truyền cha mẹ trẻ đưa trẻ tiêm chủng đầy đủ các bệnh như sởi,
rubella, bạch hầu, ho gà,…

3. Phối hợp chặt chẽ với Y tế địa phương tăng cường công tác tuyên truyền,
giáo dục nâng cao nhận thức, trách nhiệm về quản lý tốt sức khỏe cho học sinh,
cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên và nhân viên; tăng cường công tác phối hợp,
tuyên truyền đến cha mẹ học sinh hướng dẫn các em thường xuyên giữ gìn vệ
sinh cá nhân, thông thoáng nhà cửa; khi thấy trẻ có biểu hiện  sốt cao đột ngột,
nhức đầu, đau cơ, đau khớp, chán ăn, buồn nôn,…phải đến ngay các cơ sở y tế
để được tư vấn, khám và điều trị kịp thời.

4. Tăng cường công tác tuyên truyền đến cán bộ quản lý giáo dục, giáo
viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh tích cực tham gia chiến dịch giữ
gìn vệ sinh môi trường tại địa phương; thực hiện tốt những biện pháp phòng
chống bệnh tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác cho trẻ em, học sinh,
sinh viên trong các cơ sở giáo dục.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng chống dịch
bệnh tay chân miệng và các bệnh truyền nhiễm khác tại các cơ sở giáo dục nhất
là các cơ sở giáo dục có tham gia hoạt động giữ trẻ trong hè. Chú trọng công tác
giám sát phòng, chống dịch bệnh trực tiếp tại các trường học, các địa bàn, khu
vực có nguy cơ cao, nơi trước đây đã có bệnh xảy ra, kịp thời phát hiện bệnh và
thông báo ngay cho các đơn vị y tế khi phát hiện có trường hợp mắc bệnh để
phối hợp xử lý kịp thời, không để lây lan.

6. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo kịp thời những trường hợp học
sinh bị bệnh tay chân miệng ở các cơ sở giáo dục về Sở Giáo dục và Đào tạo
(Phòng GDMN- GDTH) qua mail phonggdmn.solongan@moet.edu.vn.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực
hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc, các P. GĐ;
- Sở Y tế;
- TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Lưu: VT, PGDMN-GDTH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hồng Phúc

mailto:phonggdmn.solongan@moet.edu.vn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T15:43:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	Nguyễn Hồng Phúc<nhphuc@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T16:30:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T16:30:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-07T16:30:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!